*Mutius.*] C. Mutius Cordus, nobilis adolescens, cui postea a dextræ manus clade Scævola cognomen inditum, ut ait Livius, nimirum quod exustæ loco dextræ uteretur sinistra, quæ Græcis οκκία Scæva, & per diminut. Scævola: vel a οκκία, & vola. Hic obsideri populum Romanum indignum ratus, in Porsennæ castra penetravit, ipsumque Regem, si purpurati, qui aderat, similitudo non sefellisset, bellumq; pariter omne, sustulisset. Adeo facere & pati fortia Romanum est. Quo insuper manum igne cremante stupefactus rex, acceptis obsidibus, a Romano bello destitit. Vide Liv. l. 1. c. 12. Aurel. Victor. & c.

265. *Imperii fines.*] Nondum ultra Tiberim prolatus, quo ab Etruscis discernebatur Romanum Imperium.

*Tiberinum virgo natavit.*] Clælia virgo nobilis inter obsides Porsennæ data, frustrata custodes, equum, quem fors obtulit, arripuit, trajectoque Tiberi, agmen sociarum Romam reduxit. Aurel. Victor. Tit. liv. c. 13. l. 2.

266. *Occulta ad patres produxit crimina servus.*] Conjuracionem de reducendis in urbem regibus Aquiliorum servus indicavit. *Premium indici pecunia ex arario, libertas & civitas data. Ille primum dicitur vindictâ liberatus, & vindictæ nomen ab eo tractum: Vindicium enim vocabatur.* Tit. Liv. l. 2. c. 5.

267. *Matronis lugendus.*] An quod fuisset libertatis auctor & patriæ servator per indicium, ideo lugeri dignus extitit; quemadmodum annuo luctu Bruti mortem matronæ prosecutæ sunt; An, quod ait vetus Schol. *Ob Lucretiam vindictam, & quod sub Tyranno vim patiebatur castitas matronarum?* Anquia, ut idem subjun-

git, *Vindicium Brutus ut conservatorem patriæ non manumisit, ac velut delatorem dominorum cruci affixit: quod factum matronæ planxerunt?* *Matronis.*] Gell. l. 18. c. 6. docet quæ matrona propriæ; quæ materfamilias diceretur. *At illos.*] Bruti & Aquilii filios, aliosque conjuratos, libertatis & patriæ proditores.

*Verbera, &c.*] Nam, ut ait Liv. cit. *Consules in sedem processere, suam, missique lictores ad sumendum supplicium, natosque virgibus cædunt, securique feriunt: cum inter omne tempus pater, vultusque & os ejus, spectaculo esset; eminente animo patrio inter publicæ partæ ministerium.*

268. *Legum prima securis.*] An quod prima hæc fuerit animadversio secundum leges restitutas, cum Regum arbitrio omne jus antea contineri videretur? An quod omnia jura, insigniaque primi Consules tenere, quodque Brutus prior concedente Collega fasces habuit, qui non acrior vindex libertatis, quam deinde custos fuit? Hæc Liv. init. l. 2. An quod hæc prima fuerit ultio, ex quo Brutus populum jurejurando adegerat, neminem Romæ regnare, nec esse quidquam in urbe passuros, unde periculum libertati foret? Tit. Liv. ibid. Virgil. Æncid. 6. sub finem.

*Vis & Tarquinius reges, animamque superbam Ultoris Bruti, fascesque videre receptos? Consul imperium hic primus, secusq; securis Accipiet, natosque pater nova bella moventes Ad partem pulchra pro libertate vocabit Infelix.*

269. *Malo pater tibi sit Thersites.*] Prastare te filium esse hominis triobolaris, ignavi, ridiculi, modo tu bonus & fortis esses; quam bono fortique natum, degenerem, improbum & scordem esse.

*Thersites.*] Hic in exercitu Græcorum iners æque ac procax, fœdus ac turpis, Achilli etiam ausus convitari, ab eo ictu pugni interfectus est. Homer. Iliad. 2.

270. *Æacide similis.*] Achilli, vel cuiquam alteri Æacidarum generoso similis, dignusque Æaco patre, qui ob justitiæ famam judex apud Inferos a Plutone constitutus fertur.

*Vulcanique arma capessas.*] Invicta, qualia rogatu Thetidis matris Achilli fabricavit Vulcanus; eaque tam scite capessas, quam Achilles olim juvenis, per hoc ab Ulysse detectus & ad bellum Trojanum abductus.

Quam te Thersitæ similem producat Achilles.  
 Ettamen ut longe repetas, longeque revolvās  
 Nomen, ab infami gentem deducis asylo.  
 Majorum primus quisquis fuit ille tuorum,  
 Aut pastor fuit, aut illud quod dicere nolo.

275

quàm ut Achilles gignat te parem Thersite. Ac nihilominus quantumvis longè trahas appellationem ac longè derives, ab asylo turpi depromis originem. Quicumque primus extitit avorum tuorum, is vel pastor fuit, vel id quod eloqui vetus.

ANNOTATIONES.

271. *Achilles.*] Thetidis ac Pelei filius, Græcorum fortissimus; Hectoris interfeutor, Trojæ expugnator, tantæ dux generositatis, ut si quem bellatorem egregium & invictum Imperatorem prædicare velis, Achillem nomines. Vide Gel. lib. 2. c. 11.

273. *Asylo.*] Ab *a* privativo & *συλασ* diripiō, asyllum vocatur locus profugii, in quem confugientes facinorosi quilibet ac legibus obnoxii impunitatem & securitatem nanciscuntur. Primum Athenis asyllum instituisse dicuntur Herculis posterii, formidantes, eo mortuo, ne in se ulciscerentur ii quos avus vexarat. Eorum exemplo Romulus asyllum, sed alia mente fecit, nimirum ut novam urbem a se conditam incolis brevi repleret. Livius, Florus, Plutarchus, &c. Etiam apud Israelitas fuerunt urbes refugii jussu Dei per Moysen institutæ, non pro ipsis tantum, sed & pro advenis ac peregrinis. Numeror. c. 35.

*Infami asylo.*] Nam sine ullo discrimine servus aut liber, integer aut sceleratus, omnes illuc admisit Romulus, quin & iis domestica fugientibus mala sponsores se dabat, per speciem religionis erga Deos, nihil eos ab inimicis accepturos detrimenti, ac si apud se manerent, civita-

tis jus daturum, & partem agri quem bello quaesisset, Dionys. Halicarn. lib. 2.

275. *Pastor fuit.*] Collegit enim primo pastores Romulus & ipse pastor, atque adolescens inter pastores latrocinatus: Eutropio teste, initio libri primi. Varro de R. Rust. l. 2. c. 1. *Romanum*, inquit, *populum à pastoribus esse ortum, quis non dicit? Quis Faustulum nescit pastorem fuisse, nutritium & educatorem Remi ac Romuli, &c.*

*Illud quod dicere nolo.*] Præ pudore & verecundia nimirum: sicarius, parricida, latro, raptor, spurius, sacrilegus, &c. nam ex ejusmodi hominum colluvie conflatus est initio populus Romanus. Ipsum quidem Romulum jam, ex Eutropio, latronem diximus; fraticidam omnes referunt; spurium satis indicant tum alii, cum Dion. Halic. l. 2. ubi ait, Remum quidem ac Romulum per matrem ab Ænea ortos; at de parte eorum nihil esse certi. Adde incestuosam eorum matrem Iliam; & raptores Sabinarum virginum Romanos. Just. l. 38. *Tales*, inquit, *Reges Romani habuere, quorum etiam nominibus erubescant: aut pastores Aboriginum aut haruspices Sabinorum, aut exules Corinthiorum, aut servos vernaq; Tuscorum; aut, quod honoratissimum inter hæc nomen, Superbus, &c.*

SATIRA IX.

Scire velim quare toties mihi, Nævole, tristis  
 Occurras fronte obducta, ceu Marsya victus.  
 Quid tibi cum vultu, qualem deprensus habebat

INTERPRETATIO.

O Nævole, discere cupio, quamobrem sæpe næstum obvius mihi sis, fronte contractâ, velut Marsyas superatus. Quid tibi est rei cum facie,

tâ, velut Marsyas superatus.

ANNOTATIONES.

1. *Scire velim.*] Facta quidem hæc Satira, sed imprimis obscæna. Dialogus est Nævolum inter & Poëtam nostrum de multiplici & infanda veterum illorum turpitudine. Nos per tot lubrica suspensopedetrascurremus, satius existimante intacta multa relinquere, quam aures mentesque castas inquinari. Vide quæ scripsimus in Præfatione nostra, sub finem.

*Nævole.*] Hic minister impurus erat senis impudici nomine Virronis.

2. *Marsya victus.*] Phrygius ille Tibicen vel Satyrus Apollinem provocare ausus, ab eo victus non sine ludibrio, & excoriatus est. Ovid. Metamorph. 6. Fab. 5. Vide Apuleium Florid. cap. 3.

qualis erat Ravola intercepto  
prope Rhodopen

Nos alapham  
impingimus famulo placentas  
diligenti. Mærentior eo vul-  
tu non erat Crepereius Pollio,  
qui vagatur promptus solvere  
fanus triplex, atque stolidos  
non reperit. Undè subito tot  
rugæ? Nuper quidem parvo  
contentus exhibebas servum E-  
quitem, festivus epulo salsa di-  
cacitate, atque acer jocis in-  
tra manûs provenientibus.